ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 1° REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

1

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e doze, às dez horas e trinta minutos, na 1

sede da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande localizada na Rua Almirante Brasil, 2

prédio do SAMU, segundo andar, bairro do Balneário no município de Angra dos Reis deu-se início à 3

primeira Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande. Estiveram 4

presentes os membros da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES): Carina Teixeira - 5

Representante do nível central da SES no CIR da BIG, Isabel Meschesi Pinheiro - Coordenadora 6

Regional do CIR/BIG; da Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis: Amílcar Jordão – 7

Secretário de Saúde; José Jefferson Almeida – Secretário de Saúde Hospitalar; Paulo César Benzi – 8

Superintendente de Planejamento, Controle e Regulação da FUSAR e Karine Carneiro – 9

Representante do Planejamento, Controle e Regulação da FUSAR; Secretaria Municipal de Saúde 10

de Mangaratiba: Sérgio Rabnovicci – Secretário de Saúde e Carlos Alberto – Representante do 11

Controle e Avaliação de Mangaratiba; Secretaria Municipal de Saúde de Parati: Antônio Porto Filho – 12

Secretário de Saúde. A reunião inicia-se com a apresentação dos membros presentes e aprovação da 13

ata da 30° Plenária ordinária da CIR/BIG. A representante de nível central anunciou aos secretários a 14

entrega de um automóvel para combate à Dengue para cada um dos municípios de Mangaratiba e 15

Paraty em evento a ser realizado dia dois de janeiro no Rio de Janeiro e ainda sobre a disponibilização 16

de leitos de UTI para o município de Angra dos Reis. Em seguida, a representante de nível central da 17

SES justificou a ausência dos técnicos da Secretaria Estadual de Saúde (SES) da regulação, estes por 18

questão de alteração urgente de agenda e sugeriu a manutenção desta pauta na próxima plenária ou 19

um encontro diretamente com a Dra. Márcia Freitas em sua sala antes da reunião da CIB. Justificou a 20

ausência da representante Waleska, por motivo de saúde e informou que esta pauta será mantida para 21

a próxima reunião. O secretário de Mangaratiba informou sobre a dificuldade que ocorre no 22

atendimento e na referência da urgência e emergência. O secretário de Angra dos Reis informou sobre 23

as dificuldades do município, que estão pleiteando apoio do Estado e do Ministério da Saúde para 24

abertura do hospital da Japuíba e da importância em manter as pactuações para fundamentar este 25

processo. O Secretário de Saúde Hospitalar de Angra dos Reis sugeriu o realização de um consórcio 26

para administrar o hospital, junto com o apoio do Estado e do governo Federal. O coordenador de 27

controle e avaliação de Mangaratiba informou que recebeu um ofício de número cinqüenta e um da 28

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 1° REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

2

Superintendência de Atenção Especializada, Controle e Avaliação da SES solicitando apresentação 29

das demandas e dificuldades de acesso aos usuários da rede. A representante da SES de nível central 30

solicitou esclarecimentos de Angra dos Reis a respeito das demandas de Mangaratiba e que estas 31

deveriam ser analisadas e sanadas o quanto antes, visto que a abertura do hospital regional levaria 32

médio prazo para conclusão. O secretário de saúde de Mangaratiba solicitou esclarecimentos sobre a 33

realização do procedimento de tomografia em Angra dos Reis, sua atual referência.  O secretário 34

hospitalar de Angra dos Reis informou que o tomógrafo da Santa Casa está quebrado, que eles já 35

compraram um tomógrafo que está sendo instalado no hospital e espera-se que este esteja 36

funcionando em trinta dias. Informou também que a Santa Casa sofreu uma intervenção e que o 37

contrato com a prestadora do serviço de tomografia foi renovado. Para atender a demanda, o 38

secretário informou que virá um caminhão do Rio Imagem para a cidade dia cinco de janeiro que ficará 39

na cidade até que o aparelho do hospital esteja funcionando. O coordenador de controle e avaliação 40

de Mangaratiba informou que o problema do município é sobre a realização de tomografia de 41

emergência, sendo necessária a divulgação instantânea do laudo do paciente. O secretário hospitalar 42

de Angra dos Reis informou que será realizado um sistema informatizado de elaboração de laudos e 43

que estes serão realizados em curto prazo informou também sobre a implantação da central de 44

regulação do município. O coordenador de controle e avaliação de Mangaratiba solicitou informação 45

sobre a inclusão da pauta da central de regulação municipal na reunião CIB. A representante da SES 46

de nível central entrou em contato com os responsáveis do setor e informou que este assunto será 47

pauta da próxima CIB. CIES: Isabel informou sobre o Curso de Capacitação em Urgência e 48

Emergência Pediátrica, que será realizado com o recurso de dois mil e nove de cinqüenta e seis mil 49

reais e surgiu da necessidade dos gestores em capacitar os médicos e enfermeiros da rede. Informou 50

que está sendo avaliada e possibilidade de realizar este curso através do corpo de bombeiros tendo 51

como contra partida a entrega de um laptop e de um aparelho de data show ou através do SOPERJ, 52

custando treze mil reais para capacitar trinta funcionários. Isabel informou que o curso de 53

gerenciamento do SUS, disponibilizado pela região do Médio Paraíba com o rendimento de oitenta mil 54

reais será realizado na região da BIG, sendo dezenove vagas para os funcionários da SMS e uma 55

vaga para os usuários através dos Conselhos Municipais de Saúde. Foi apresentada a contra partida 56

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 1° REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

3

que deverá ser empenhada pelo município, assim como o cronograma com as datas a serem 57

pactuadas para a realização deste e a sugestão dada pela câmara técnica. Solicitou aos gestores 58

realizar o contato com os respectivos conselhos sobre esta vaga cedida. O secretário de Paraty 59

informou que o município não irá participar desta capacitação. Os representantes de Mangaratiba e de 60

Angra dos Reis não quiseram absorver as vagas de cedidas de Paraty. Foram pactuadas dez vagas 61

para o município de Angra dos Reis, cinco vagas para Mangaratiba e duas vagas para os usuários, 62

uma para cada conselho municipal. A primeira turma ficou agendada para dia nove a treze de abril em 63

Angra dos Reis e a segunda turma para vinte e três a vinte e sete de abril em Mangaratiba. Isabel 64

informou que o curso de sistema de informação em saúde está programado para terminar dia vinte e 65

sete de fevereiro, que a turma da BIG está sendo orientada pela funcionária Ana Cláudia Marinho da 66

FuSAR e apresentou o cronograma de encontros da turma. Isabel comunicou ao secretário de Angra 67

dos Reis sobre o pagamento das diárias dos alunos do curso realizado em Volta Redonda com início 68

no mês de setembro. O secretário informou que foi baixada uma norma em apenas seja liberada 69

diárias para motoristas e motoristas de ambulâncias, e que as diárias devem ser aprovadas pela 70

gestão tendo que passar pelo gestor. Segundo o secretário, estas diárias ainda não passaram pelo 71

gabinete. Isabel informou que o recurso aprovado para CIES da BIG do ano de dois mil e onze através 72

do plano regional de educação permanente foi de duzentos e vinte e sete mil reais para as 73

capacitações e que irá contemplar nos projetos a inclusão de coffee break e possivelmente transporte. 74

Pactuação: Foi pactuado em caráter de urgência o pleito do município de Angra dos Reis para 75

realização do serviço de média e alta complexidade em oftalmologia e oncologia. De acordo com esta 76

pactuação, os municípios se comprometem em alterar suas referências na PPI destes serviços. 77

Urgência e Emergência: Isabel informou que foi pactuado o Protocolo Regional de Urgência de 78

Emergência, sendo este extremamente importante para a região, estando pautado na regulação 79

regional e solicitou a divulgação deste protocolo nas áreas técnicas dos municípios. Informou também 80

que o plano regional de urgência e emergência foi aprovada na última CIB e o parecer técnico da SES 81

informou que o plano está de acordo com o esperado faltando apenas maiores esclarecimentos a 82

respeito das ações relacionadas à população flutuante. O secretário de Mangaratiba informou que há 83

aumento na quantidade de profissionais disponíveis e ampliação dos horários de atendimento. O 84

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 1° REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

4

secretário de Paraty informou que realiza ações como ampliação do horário de atendimento em postos 85

de saúde e do contingente profissional. Isabel solicitou o envio destas ações para inclusão no plano 86

regional. O secretário de Paraty solicitou apoio de SES para a implantação de oito leitos de UTI no 87

hospital municipal. Rede Cegonha: Isabel informou que esta pauta será apresentada novamente na 88

próxima plenária, apresentou as portarias n°650 de 05 de outubro de 2011 e n°1459 de 24 de junho de 89

2011 para conhecimento sobre este projeto. Regimento Interno: Isabel informou que as maiores 90

alterações realizadas foram a participação de membros do COSEMS nas reuniões da Câmara Técnica 91

da CIR e da CIR. O secretário de Paraty sugeriu a inclusão de um artigo indicando a soberania no 92

plenário nas decisões. O secretário de Angra dos Reis sugeriu extensão do período para aprovação 93

deste regimento. Renovação das indicações 2012: Isabel informou que enviou um documento na 94

câmara técnica da CIR onde deveria ser preenchida as indicações dos representantes municipais das 95

diversos setores da saúde. Os secretários de Mangaratiba e Angra dos Reis informaram que enviarão 96

por e-mail este documento. Fluxo de Compras CIR: Isabel informou ao secretário de Angra dos Reis 97

dificuldade em efetuar a compra de material administrativo da CIR, que a cotação realizada não foi 98

efetuada e solicitou envio de um contato a fim de agilizar o trâmite. O secretário solicitou que o contato 99

fosse realizado diretamente com a Berenice. Cronograma 2012: Isabel apresentou o cronograma de 100

2012, com as alterações solicitadas pelos gestores com as reuniões da câmara técnica às sextas-101

feiras e as reuniões da CIR às quartas-feiras. Isabel solicitou que as solicitações de pauta sejam 102

encaminhadas através dos gestores. Informes: Força Estadual de Saúde (Decreto 43.408): Isabel 103

informou que foi publicado o decreto 43.408, que cria a Força Estadual de Saúde sendo este um modo 104

de organizar a força tarefa em casos de emergência ou catástrofes. Planilha Regional Comitê do 105

Monitoramento do Pacto (25/01): Isabel informou que os municípios de Angra dos Reis e Paraty já 106

entregaram a planilha com os indicadores do Pacto e solicitou a entrega deste documento à 107

Mangaratiba. Prestação de contas PAHI (20/01): A prestação de contas do recuso do PAHI foi 108

prorrogada para dia 29 de junho. Consolidado PPI: Isabel informou que ainda foi realizado um 109

consolidado final da PPI, porém qualquer dúvida os municípios poderiam recorrer à SAECA para 110

esclarecimentos. Nota Técnica sobre Leptospirose: Isabel informou que foi divulgada uma nota técnica 111

sobre leptospirose devido à situação das chuvas. Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade na 112

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 1° REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

5

Atenção Básica PMAQ (26/01): Isabel informou que foi realizado o Fórum da atenção básica na 113

semana passada para informar aos municípios sobre a segunda fase do programa referente à 114

implantação. Saúde Auditiva (credenciamento de Terapia Fonoaudiológica): Isabel informou que foi 115

repassado aos municípios informe sobre o credenciamento de terapia fonoaudiólogica, que deverá ser 116

realizado através do município. A coordenadora do nível central informou que a próxima reunião da 117

CIR ocorrerá dia quinze de fevereiro em Mangaratiba, mantendo as plenárias itinerantes. Concluída a 118

plenária eu, Isabel Meschesi Pinheiro Coordenadora Regional da CIR/BIG lavrei e assinei a presente 119

ata. Angra dos Reis, trinta e um de janeiro de 2012. 120